
 
 

 
 

SÚMULA - 182ª Sessão Ordinária de 27/01/2023 da CACC 
 

Na Sessão ocorrida em 27/01/2023, realizada de forma remota, participaram os seguintes conselheiros: 
Sra Iara Ferreira, representante da INOVA; Prof. Luis Meloni – representante da PROEC; Prof. Benilton 

de Sá Carvalho – representante da Bancada Docente, Profª Raluca Savu, representante da COCEN; Prof. 
Rafael de Brito Dias, representante da DERI e Prof Marcelo Brocchi – representante da PRP. 

 

A Presidente Executiva, Profa Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de 
ausência dos conselheros: Prof. Marcelo Mori, Prof°ª Mariangela Resende e Prof. Jefferson Picanço da 

Bancada Docente, com a participação do suplente Prof. Benilton de Sá Carvalho; Prof Flavio Luis 
Schimidt – PRG, sem substituição; Prof. Elias Basile Tambourgi – PRPG, sem substituição; Prof. 

Leonardo Tomazeli Duarte- PRP, substituído pelo prof. Marcelo Brocchi; Prof Alfredo C. Barbosa de Melo- 

DERI, substituído pelo Prof. Rafael de Brito Dias; Prof. Ana Carolina M.D. Maciel - Cocen, substituída 
pela Profª Raluca Savu, Srª Juliana Asbahr Ferraz – DGA e sua suplente Srª Isabela Timóteo Costa 

Zaiolo. 

 

QUÓRUM DA REUNIÃO 

– 6 Conselheiros 

 

Em seguida, colocou para votação a indicação do Prof. Marcelo Brocchi, representante da PRP, para a 
vice-presidência da CACC, considerando a saída do Prof. Leonardo Tomazeli Duarte, a qual foi aprovada 

por unanimidade. 

 

 

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte 
ordem: 

 

Item I – Processos para ciência da CACC 
 

Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

I.1  

I.2 

I.3 

I.4 

I.5 

I.6 

I.7 

I.8 

I.9 

I.10 

I.11 

I.12 

I.13 

I.14 

I.15 

I.16 

I.17 

01-P-48510/2022 

06-P-22503/2022 

06-P-22508/2022 

32-P-27972/2021 

15-P-24492/2022 

15-P-24498/2022 

15-P-25945/2022 

15-P-25987/2022 

15-P-26335/2022 

15-P-26343/2022 

15-P-51244/2022 

32-P-48120/2022 

01-P-34795/2021 

01-P-13357/2019 

01-P-24891/2019 

01-P-07897/2020 

01-P-37206/2021 

93898 

93572 

93573 

93127 

93617 

93618 

93632 

93634 

93643 

93644 

93966 

93901 

93237 

91597 

91985 

92207 

93272 

CBMEG 

FOP, CAF 

FOP,CAF 

GASTRO, HEMO 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HEMO 

DEAS 

DEAS 

DEAS 

DEAS 

DEAS 



I.18 

I.19 

I.20 

I.21 

I.22 

I.23 

02-P-10553/2020 

01-P-24708/2018 

01-P-24708/2018 

01-P-24708/2018 

15-P-27016/2011 

15-P-28636/2012 

92292 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FCM 

DEAS 

DEAS 

DEAS 

HC 

HC 

 

 

Os processos foram relatados para os Conselheiros, os quais tomaram ciência. 

 

 

 

Item II – DELIBERAÇÃO 

a) Termos para Homologação de Ad Referendum CACC 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

II.24 

II.25 

II.26 

II.27 

II.28 

01-P-47053/2022 

01-P-24706/2018 

27-P-800/2018 

01-P-24708/2018 

01-P-24708/2018 

93888 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

 

DEAS 

DEAS 

CAISM 

DEAS 

DEAS 

 

 

b) Termos para aprovação – Relatório Final 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

II.29 

II.30 

II.31 

II.32 

II.33 

II.34 

II.35 

II.36 

II.37 

II.38 

II.39 

II.40 

II.41 

II.42 

II.43 

II.44 

II.45 

II.46 

II.47 

II.48 

II.49 

II.50 

II.51 

II.52 

01-P-03101/2020 

01-P-01942/2011 

01-P-24112/2016 

01-P-09418/2017 

01-P-20041/2015 

01-P-28819/2016 

15-P-27016/2011 

15-P-28636/2012 

15-P-33781/2013 

15-P-239/2014 

15-P-241/2014 

15-P-28817/2014 

15-P-23605/2015 

15-P-30160/2015 

15-P-32710/2015 

15-P-14515/2016 

15-P-26627/2016 

27-P-29470/2011 

27-P-14255/2016 

27-P-15006/2016 

27-P-15008/2016 

27-P-15009/2016 

27-P-224/2018 

01-P-20317/2017 

92072 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

PRP 

DERI 

DERI 

DERI 

CEPETRO 

PG 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

HC 

CAISM 

CAISM 

CAISM 

CAISM 

CAISM 

CAISM 

INOVA 



 

 

II.53 01-P-26315/2006 FÌSICO PROEC 

II.54 01-P-11148/2019 FÍSICO PRP 

II.55 18-P-20054/2006 FÍSICO FEQ 

II.56 36-P-3874/2017 FÍSICO FCA 

II.57 36-P-4830/2017 FÍSICO FCA 

II.58 36-P-13604/2017 FÍSICO FCA 

II.59 36-P-11424/2017 FÍSICO FCA 

II.60 37-P-18750/2014 FÍSICO FT 
 
 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

c) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

II.61 

II.62 

II.63 

II.64 

II.65 

II.66 

II.67 

II.68 

II.69 

II.70 

II.71 

II.72 

II.73 

II.74 

II.75 

01-P-50520/2022 

01-P-40928/2022 

01-P-20317/2017 

01-P-26130/2022 

01-P-12369/2022 

01-P-15961/2022 

01-P-25079/2022 

02-P-36641/2022 

04-P-09153/2022 

04-P-31786/2021 

18-P-25967/2022 

22-P-12843/2018 

22-P-05553/2020 

28-P-24360/2021 

32-P-05476/2022 

93953 

93808 

FÍSICO 

FÍSICO 

93433 

93476 

93622 

93795 

93393 

93156 

93633 

FÍSICO 

92105 

93038 

93357 

DERI 

DERI 

INOVA 

INOVA 

INOVA 

INOVA 

INOVA 

FCM 

FEA 

FEA 

FEQ 

IG 

IG 

FEAGRI 

HEMOCENTRO 

 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

 

Item III – PARA EMISSÃO DE PARECER 
 
Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

III.76 

III.77 

III.78 

III.79 

III.80 

III.81 

III.82 

III.83 

III.84 

III.85 

01-P-49903/2022 

01-P-26195/2022 

01-P-28407/2021 

02-P-34293/2022 

03-P-44794/2022 

22-P-12844/2018 

29-P-48329/2022 

32-P-5574/2018 

32-P-21107/2022 

34-P-14967/2020 

 

93936 

93641 

93138 

93736 

93857 

FÍSICO 

93897 

FÍSICO 

93544 

92452 

LACTAD 

INOVA/FEQ 

DERI 

FCM 

FEM 

IG 

FEEC 

HEMOCENTRO 

HEMOCENTRO 

IC 

 
 



Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 
 

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte ordem: 

 

Item I - Processos para emissão de Parecer 
 

Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

I.1 

 

15-P-53841/2022 94017 HC 

 

O item foi aprovado por unanimidade. 

 

 

 

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa 
Andreia Gachet. 


