

SÚMULA - 182ª Sessão Ordinária de 27/01/2023 da CACC

Na Sessão ocorrida em 27/01/2023, realizada de forma remota, participaram os seguintes conselheiros: Sra Iara Ferreira, representante da INOVA; Prof. Luis Meloni – representante da PROEC; Prof. Benilton de Sá Carvalho – representante da Bancada Docente, Prof^a Raluca Savu, representante da COCEN; Prof. Rafael de Brito Dias, representante da DERI e Prof Marcelo Brocchi – representante da PRP.

A Presidente Executiva, Profa Dra. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de ausência dos conselheros: Prof. Marcelo Mori, Prof^{oa} Mariangela Resende e Prof. Jefferson Picanço da Bancada Docente, com a participação do suplente Prof. Benilton de Sá Carvalho; Prof Flavio Luis Schimidt – PRG, sem substituição; Prof. Elias Basile Tambourgi – PRPG, sem substituição; Prof. Leonardo Tomazeli Duarte- PRP, substituído pelo prof. Marcelo Brocchi; Prof Alfredo C. Barbosa de Melo-DERI, substituído pelo Prof. Rafael de Brito Dias; Prof. Ana Carolina M.D. Maciel - Cocen, substituída pela Prof^a Raluca Savu, Sr^a Juliana Asbahr Ferraz – DGA e sua suplente Sr^a Isabela Timóteo Costa Zaiolo.

QUÓRUM DA REUNIÃO

- 6 Conselheiros

Em seguida, colocou para votação a indicação do Prof. Marcelo Brocchi, representante da PRP, para a vice-presidência da CACC, considerando a saída do Prof. Leonardo Tomazeli Duarte, a qual foi aprovada por unanimidade.

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte ordem:

Item I – Processos para ciência da CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
I.1	01-P-48510/2022	93898	CBMEG	
I.2	06-P-22503/2022	93572	FOP, CAF	
I.3	06-P-22508/2022	93573	FOP,CAF	
I.4	32-P-27972/2021	93127	GASTRO, HEMO	
I.5	15-P-24492/2022	93617	HC	
I.6	15-P-24498/2022	93618	HC	
I.7	15-P-25945/2022	93632	HC	
I.8	15-P-25987/2022	93634	HC	
I.9	15-P-26335/2022	93643	HC	
I.10	15-P-26343/2022	93644	HC	
I.11	15-P-51244/2022	93966	HC	
I.12	32-P-48120/2022	93901	HEMO	
I.13	01-P-34795/2021	93237	DEAS	
I.14	01-P-13357/2019	91597	DEAS	
I.15	01-P-24891/2019	91985	DEAS	
I.16	01-P-07897/2020	92207	DEAS	
I.17	01-P-37206/2021	93272	DEAS	

I.18	02-P-10553/2020	92292	FCM	
I.19	01-P-24708/2018	FÍSICO	DEAS	
I.20	01-P-24708/2018	FÍSICO	DEAS	
I.21	01-P-24708/2018	FÍSICO	DEAS	
I.22	15-P-27016/2011	FÍSICO	HC	
I.23	15-P-28636/2012	FÍSICO	HC	

Os processos foram relatados para os Conselheiros, os quais tomaram ciência.

Item II – DELIBERAÇÃO

a) Termos para Homologação de Ad Referendum CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
II.24	01-P-47053/2022	93888	DEAS
II.25	01-P-24706/2018	FÍSICO	DEAS
II.26	27-P-800/2018	FÍSICO	CAISM
II.27	01-P-24708/2018	FÍSICO	DEAS
II.28	01-P-24708/2018	FÍSICO	DEAS

b) Termos para aprovação – Relatório Final

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
II.29	01-P-03101/2020	92072	PRP
II.30	01-P-01942/2011	FÍSICO	DERI
II.31	01-P-24112/2016	FÍSICO	DERI
II.32	01-P-09418/2017	FÍSICO	DERI
II.33	01-P-20041/2015	FÍSICO	CEPETRO
II.34	01-P-28819/2016	FÍSICO	PG
II.35	15-P-27016/2011	FÍSICO	HC
II.36	15-P-28636/2012	FÍSICO	HC
II.37	15-P-33781/2013	FÍSICO	HC
II.38	15-P-239/2014	FÍSICO	HC
II.39	15-P-241/2014	FÍSICO	HC
II.40	15-P-28817/2014	FÍSICO	HC
II.41	15-P-23605/2015	FÍSICO	HC
II.42	15-P-30160/2015	FÍSICO	HC
II.43	15-P-32710/2015	FÍSICO	HC
II.44	15-P-14515/2016	FÍSICO	HC
II.45	15-P-26627/2016	FÍSICO	HC
II.46	27-P-29470/2011	FÍSICO	CAISM
II.47	27-P-14255/2016	FÍSICO	CAISM
II.48	27-P-15006/2016	FÍSICO	CAISM
II.49	27-P-15008/2016	FÍSICO	CAISM
II.50	27-P-15009/2016	FÍSICO	CAISM
II.51	27-P-224/2018	FÍSICO	CAISM
II.52	01-P-20317/2017	FÍSICO	INOVA

II.53	01-P-26315/2006	FÌSICO	PROEC
II.54	01-P-11148/2019	FÍSICO	PRP
II.55	18-P-20054/2006	FÍSICO	FEQ
II.56	36-P-3874/2017	FÍSICO	FCA
II.57	36-P-4830/2017	FÍSICO	FCA
II.58	36-P-13604/2017	FÍSICO	FCA
II.59	36-P-11424/2017	FÍSICO	FCA
II.60	37-P-18750/2014	FÍSICO	FT

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

c) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
II.61	01-P-50520/2022	93953	DERI	
II.62	01-P-40928/2022	93808	DERI	
II.63	01-P-20317/2017	FÍSICO	INOVA	
II.64	01-P-26130/2022	FÍSICO	INOVA	
II.65	01-P-12369/2022	93433	INOVA	
II.66	01-P-15961/2022	93476	INOVA	
II.67	01-P-25079/2022	93622	INOVA	
II.68	02-P-36641/2022	93795	FCM	
II.69	04-P-09153/2022	93393	FEA	
II.70	04-P-31786/2021	93156	FEA	
II.71	18-P-25967/2022	93633	FEQ	
II.72	22-P-12843/2018	FÍSICO	IG	
II.73	22-P-05553/2020	92105	IG	
II.74	28-P-24360/2021	93038	FEAGRI	
II.75	32-P-05476/2022	93357	HEMOCENTRO	

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

Item III – PARA EMISSÃO DE PARECER

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade
III.76	01-P-49903/2022	93936	LACTAD
III.77	01-P-26195/2022	93641	INOVA/FEQ
III.78	01-P-28407/2021	93138	DERI
III.79	02-P-34293/2022	93736	FCM
III.80	03-P-44794/2022	93857	FEM
III.81	22-P-128 44 /2018	FÍSICO	IG
III.82	29-P-48329/2022	93897	FEEC
III.83	32-P-5574/2018	FÍSICO	HEMOCENTRO
III.84	32-P-21107/2022	93544	HEMOCENTRO
III.85	34-P-14967/2020	92452	IC

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte ordem:

Item I - Processos para emissão de Parecer

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade	
I.1	15-P-53841/2022	94017	НС	

O item foi aprovado por unanimidade.

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa Andreia Gachet.